
BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE ZAMORA
N.º 80 - MIÉRCOLES 16 DE JULIO DE 2025 Pág. 32

www.diputaciondezamora.es - BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE ZAMORA - D.L. ZA/1-1958

R-202501855

III. Administración Local

AYUNTAMIENTO

ZAMORA

Anuncio

Con fecha 10 de julio de 2025, el Sr. Alcalde del Ayuntamiento de Zamora ha
dictado la siguiente Resolución:

«Visto el estado de la tramitación del presente procedimiento, y teniendo en
cuenta los siguientes

ANTECEDENTES

1.  Con fecha de 7 de julio de 2023 (n.º 2023-7839), se dicta Decreto de la
Alcaldía por el que se delegan funciones en la Junta de Gobierno Local, entre
otras, en materia de subvenciones, que se complementa con otro de 14 de julio de
2023 (n.º 2023-8130) rectificando el anterior, y cuyo texto definitivo dice así (apar-
tado 4 del punto tercero de la parte dispositiva):

“4.  APROBACIÓN DE LA CONCESIÓN DE SUBVENCIONES:
Por la naturaleza de la materia, afecta a todas las concejalías que gestio-

nan subvenciones. 
Se delega la aprobación de la convocatoria de las subvenciones por con-

currencia superiores a 6.000 € y la aprobación y concesión de las subvencio-
nes nominativas superiores a 6.000 euros”.

2.  Con fecha de 7 de julio de 2023 (y n.º 2023-7832), se dicta Decreto de la
Alcaldía por el que se delegan funciones en el Concejal de Recaudación, Rentas,
Hacienda, Intervención y Tesorería en materia de subvenciones, que se comple-
menta con otro de 27 de julio de 2023 (y n.º 2023-8434) rectificando el anterior, y
cuyo texto definitivo dice así (apartado B), letra d) del punto primero de la parte
dispositiva): 

“d) Subvenciones:
La aprobación de la convocatoria de subvenciones por concurrencia igua-

les o inferiores a 6.000 euros y la concesión de todas las subvenciones por
concurrencia.

(…)”.

3.  Con fecha de 10 de julio de 2025, se emite informe-propuesta por el
Secretario General del Ayuntamiento.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

1.  Legislación aplicable.
-  La Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local

(LRBRL).

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 4
M

EY
ZN

EK
JJ

Q
ZX

PJ
5R

4J
6H

A2
ZL

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//d
ip

ut
ac

io
nd

ez
am

or
a.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
 d

e 
3 



BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE ZAMORA
N.º 80 - MIÉRCOLES 16 DE JULIO DE 2025 Pág. 33

www.diputaciondezamora.es - BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE ZAMORA - D.L. ZA/1-1958

R-202501855

-  El Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre, por el que se aprueba el
Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las
Entidades Locales (ROF).

-  La Ordenanza General de Subvenciones del Ayuntamiento de Zamora, publi-
cada en el Boletín Oficial de la Provincia n.º 31, de 15 de marzo de 2023
(OGS).

2.  Sobre la diferente regulación de la competencia para convocar los procedi-
mientos de concurrencia competitiva en materia de subvenciones otorgadas por el
Ayuntamiento de Zamora.

La delegación de la competencia en materia de concesión de subvenciones en
régimen de concurrencia competitiva efectuada tanto a la Junta de Gobierno Local
como al Concejal de Recaudación, Rentas, Hacienda, Intervención y Tesorería es
distinta a la prevista en la OGS, en lo que se refiere al órgano competente para
aprobar su convocatoria, tal y como se refiere el artículo 12.2 de la OGS, que seña-
la lo siguiente:

“2. La convocatoria se iniciará por decreto de Alcaldía, o en su caso, por
decreto del Concejal Delegado del Área correspondiente, y se ajustará a lo
que dispone esta ordenanza, y deberá fijar necesariamente los contenidos
que se relacionan en el apartado 2 del artículo 23 de la Ley General de
Subvenciones”.

Así las cosas, en orden a una mayor clarificación del régimen de competen-
cias en esta materia, procede armonizar esta regulación, modificando las compe-
tencias delegadas tanto a la Junta de Gobierno Local como al Concejal de
Recaudación, Rentas, Hacienda, Intervención y Tesorería en esta materia para
atribuir la convocatoria de los procedimientos de concurrencia competitiva en
materia de subvenciones otorgadas por el Ayuntamiento de Zamora según seña-
la la OGS.

En virtud de lo expuesto, visto el informe-propuesta obrante en el expediente,

RESUELVO

Primero.  Modificar el apartado 4 del punto tercero de la parte dispositiva del
Decreto de la Alcaldía n.º 2023-8130, de 14 de julio de 2023, referido a la delega-
ción de competencias de la Alcaldía en la Junta de Gobierno Local, con la siguiente
redacción:

-  Texto actual:

“4.  APROBACIÓN DE LA CONCESIÓN DE SUBVENCIONES:
Por la naturaleza de la materia, afecta a todas las concejalías que gestio-

nan subvenciones. 
Se delega la aprobación de la convocatoria de las subvenciones por con-

currencia superiores a 6.000 € y la aprobación y concesión de las subvencio-
nes nominativas superiores a 6.000 euros”.

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 4
M

EY
ZN

EK
JJ

Q
ZX

PJ
5R

4J
6H

A2
ZL

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//d
ip

ut
ac

io
nd

ez
am

or
a.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 2
 d

e 
3 



BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE ZAMORA
N.º 80 - MIÉRCOLES 16 DE JULIO DE 2025 Pág. 34

www.diputaciondezamora.es - BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE ZAMORA - D.L. ZA/1-1958

R-202501855

-  Texto definitivo (con la modificación):

“4.  APROBACIÓN DE LA CONCESIÓN DE SUBVENCIONES:
Por la naturaleza de la materia, afecta a todas las Concejalías que ges-

tionan subvenciones. 
La aprobación y concesión de las subvenciones nominativas superiores a

6.000 euros”.

Segundo.  Modificar apartado B), letra d) del punto primero de la parte dispo-
sitiva del Decreto de la Alcaldía de 27 de julio de 2023 (y n.º 2023-8434) referido a
la delegación de competencias de la Alcaldía en el Concejal de Recaudación,
Rentas, Hacienda, Intervención y Tesorería, con la siguiente redacción: 

-  Texto actual:

“d)  Subvenciones:
La aprobación de la convocatoria de subvenciones por concurrencia igua-

les o inferiores a 6.000 euros y la concesión de todas las subvenciones por
concurrencia.

La aprobación de la convocatoria y la concesión de subvenciones nomi-
nativas iguales o inferiores a 6.000 euros.

La aprobación de las cuentas justificativas”.

-  Texto definitivo (con la modificación):

“d)  Subvenciones:
La aprobación de la concesión de todas las subvenciones por concurren-

cia.
La aprobación de la concesión de subvenciones nominativas iguales o

inferiores a 6.000 euros.
La aprobación de las cuentas justificativas”.

Tercero. Delegar en el Concejal de cada área competente por razón de la
materia la convocatoria de los procedimientos de concesión de subvenciones por
este Ayuntamiento en régimen de concurrencia, sin límite de cuantía.

Cuarto.  Publicar el presente acto en el Boletín Oficial de la Provincia y sede
electrónica municipal (Portal de Transparencia), dando cuenta al Pleno en la prime-
ra sesión que celebre.

Quinto.  Notificar el presente acto que es definitivo y pone fin a la vía adminis-
trativa a todas las Concejalías Delegadas, con comunicación a los responsables de
los servicios para su conocimiento y aplicación».

Lo que se hace público para general conocimiento.

Zamora, 11 de julio de 2025.-El Alcalde.

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 4
M

EY
ZN

EK
JJ

Q
ZX

PJ
5R

4J
6H

A2
ZL

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//d
ip

ut
ac

io
nd

ez
am

or
a.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 3
 d

e 
3 


		esPublico Gestiona - Excma. Diputación Provincial de Zamora
	2025-07-15T11:16:39+0200
	Zamora
	SELLO DE ÓRGANO - DIPUTACIÓN DE ZAMORA
	Lo acepto




